waarderingsobject kunnen verschillen, afhankelijk van bijvoorbeeld oppervlakte, leeftijd, ligging,
type, WOZ-waarde etcetera.
Het handboek modelmatig waarderen marktwaarde bepaalt de marktwaarde van de onroerende
zaken in exploitatie op basis van de contante waarde van de geschatte toekomstige kasstromen
(Discounted Cash Flow methode). De toekomstige kasstromen worden bepaald aan de hand van

Brederode Wonen - Volkshuisvestingsverslag & Jaarrekening 2021
86

een doorexploitatie- en een uitpondscenario. Bij het doorexploitatiescenario is de veronderstelling
dat het volledige complex in exploitatie blijft gedurende de DCF-periode. Bij het uitpondscenario is
de veronderstelling dat na mutatie tot verkoop van individuele woningen tegen leegwaarde wordt
overgegaan.
De berekening wordt uitgevoerd over een DCF-periode van 15 jaar. In het doorexploiteerscenario
wordt de huur bij mutatie aangepast naar de markthuur of de maximale huur, afhankelijk of de
woongelegenheid bij mutatie is te liberaliseren.
Er zijn geen contractuele verplichtingen tot aankoop, bouw of ontwikkeling van vastgoed bestemd
voor exploitatie van toepassing.

Onderstaande parameters gelden voor de berekening van de marktwaarde in verhuurde staat:

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Basisjaar - 1 Basisjaar Basisjaar + 1 Basisjaar + 2 Basisjaar + 3 Basisjaar + 4 Basisjaar + 5 Basisjaar + 6 e.v.

Prijsinflatie 1,30% 1,90% 1,80% 1,90% 1,90% 1,90% 2,00% 2,00%
Loonstijging 2,50% 1,40% 2,20% 2,10% 2,30% 2,30% 2,40% 2,50%
Bouwkostenstijging 3,50% 3,00% 3,20% 2,10% 2,30% 2,30% 2,40% 2,50%
Leegwaardestijging Parkeergelegenheden 1,30% 1,90% 1,80% 1,90% 1,90% 1,90% 2,00% 2,00%
Leegwaardestijging Woongelegenheden 6,50% 12,20% 7,10% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

Instandhoudingsonderhoud EGW 988,07 977,50 977,50 977,50 977,50 977,50 977,50 977,50
Instandhoudingsonderhoud MGW 820,47 854,77 854,77 854,77 854,77 854,77 854,77 854,77
Instandhoudingsonderhoud Studenteneenheid XX 389,17 389,17 389,17 389,17 389,17 389,17 389,17
Beheerkosten EGW 458,00 467,00 467,00 467,00 467,00 467,00 467,00 467,00
Beheerkosten MGW 450,00 459,00 459,00 459,00 459,00 459,00 459,00 459,00
Beheerkosten Studenteneenheid XX 432,00 432,00 432,00 432,00 432,00 432,00 432,00
Gemeentelijke OZB (% van de WOZ) 0,0970% 0,0920% 0,0920% 0,0920% 0,0920% 0,0920% 0,0920% 0,0920%
Belastingen, verzekeringen en ov. zakelijke lst (% van WOZ) 0,0800% 0,0700% 0,0700% 0,0700% 0,0700% 0,0700% 0,0700% 0,0700%
Verhuurderheffing 0,562% 0,526% 0,332% 0,332% 0,332% 0,332% 0,332% 0,332%
Boveninflatoire huurverhoging zelfstandig 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 0,50% 0,50% 0,50%
Boveninflatoire huurverhoging onzelfstandig 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Huurderving 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
Mutatiekans doorexploiteren 5,90% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76%
Mutatiekans uitponden 5,20% 5,87% 5,87% 5,87% 5,87% 5,87% 5,87% 5,87%
Juridische splitsingskosten 544,00 555,00 555,00 555,00 555,00 555,00 555,00 555,00
Technische splitsingskosten 0 0 0 0 0 0 0 0
Mutatieleegstand - gereguleerde woningen (in maanden) 0 0 0 0 0 0 0 0
Mutatieleegstand - geliberaliseerde woningen (in maanden) 3 3 3 3 3 3 3 3
Verkoopkosten bij uitponden % van de leegwaarde 1,30% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20%
Overdrachtskosten 3,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00%
Disconteringsvoet EGW 6,32% 6,08% 6,08% 6,08% 6,08% 6,08% 6,08% 6,08%
Disconteringsvoet MGW 6,32% 6,32% 6,32% 6,32% 6,32% 6,32% 6,32% 6,32%
Disconteringsvoet Studenteneenheid XX 6,20% 6,20% 6,20% 6,20% 6,20% 6,20% 6,20%

Instandhoudingsonderhoud m2 7,00 7,30 7,30 7,30 7,30 7,30 7,30 7,30
Mutatie onderhoud m2 11,80 12,20 12,20 12,20 12,20 12,20 12,20 12,20
Achterstallig onderhoud 0 0 0 0 0 0 0 0
Mutatieleegstand (in maanden) 5 1 1 1 1 1 1 1
Marketing (% van de marktjaarhuur) 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00%
Beheerskosten MOG (2,0% van de markthuur) 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%
Gemeentelijk OZB 0,3280% 0,3660% 0,3660% 0,3660% 0,3660% 0,3660% 0,3660% 0,3660%
Belastingen, verzekeringen en ov. zakelijke lst (% van WOZ) 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200% 0,1200%
Overdrachtskosten 7,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00%
Disconteringsvoet 8,97% 8,72% 8,72% 8,72% 8,72% 8,72% 8,72% 8,72%

Instandhoudingsonderhoud Garagebox 179,00 187,00 187,00 187,00 187,00 187,00 187,00 187,00
Beheerskosten Garagebox 39,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00
Belastingen en verzekeringen % 0,0000% 0,2200% 0,2200% 0,2200% 0,2200% 0,2200% 0,2200% 0,2200%
Juridische splitsingskosten 0 0 0 0 0 0 0 0
Verkoopkosten 0 555 555 555 555 555 555 555
Mutatieleegstaand (In maanden) 0 6 6 6 6 6 6 6
Overdrachtskosten 0,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00%
Mutatiekans doorexploiteren 7,42% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76%
Mutatiekans uitponden 7,42% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76% 5,76%
Disconteringsvoet Garagebox 3,34% 6,35% 6,35% 6,35% 6,35% 6,35% 6,35% 6,35%

In
fla

tie
re

ek
se

n
W

oo
ng

el
eg

en
he

de
n

M
aa

ts
ch

ap
pe

lij
k

Pa
rk

er
en

Brederode Wonen - Volkshuisvestingsverslag & Jaarrekening 2021
87

Verloop marktwaarde
De toename van de marktwaarde over 2021 met 13,4 % is als volgt weer te geven:

* DAEB Niet-DAEB Totaal

Totaal Totaal Totaal Toelichting

Marktwaarde 2020 299.619 13.225 312.844

Mutatie vastgoedgegevens
Oppervlakte, type en overige basisgegevens -14 0 -14

Contracthuur en leegstand -2.363 170 -2.192
De gemiddelde contracthuur van woningen is gedaald van 591,54 naar
589,64 (-0,32%). Het aantal leegstaande woningen is gedaald van 16